



Prefeitura Municipal de Florestópolis

ESTADO DO PARANÁ
Rua Santo Inácio, 161 • Fone (43) 3662-1222 • CEP 86.165-000 • Florestópolis • PR
CNPJ 75.845.495/0001-59

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS METAS ANUAIS
II - DESPESAS**

Art 4º, § 2º, inciso II da LRF

2021

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA			ORÇADA	PREVISÃO		
	2018	2019	2020		2021	2022	2023
DESPESAS CORRENTES (I)	26.225.678,38	27.736.970,94	29.896.000,00	31.802.750,00	32.756.832,50	33.739.537,47	
Pessoal e Encargos Sociais	14.880.386,96	16.170.247,22	19.132.000,00	20.296.250,00	20.905.137,50	21.532.291,62	
Juros e Encargos da Dívida	265.588,07	207.089,22	200.000,00	139.000,00	143.170,00	147.465,10	
Outras Despesas Correntes	11.079.703,35	11.359.634,50	10.564.000,00	11.367.500,00	11.708.525,00	12.059.780,75	
DESPESAS DE CAPITAL (II)	4.214.190,06	3.626.130,08	3.983.000,00	2.797.000,00	2.880.910,00	2.967.337,30	
Investimentos	2.403.635,09	1.128.301,62	1.083.000,00	784.000,00	807.520,00	831.745,60	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	1.810.554,97	2.497.828,46	2.900.000,00	2.013.000,00	2.073.390,00	2.135.591,70	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (III)	0,00	0,00	88.000,00	138.750,00	142.912,50	147.199,88	
TOTAL(IV)=(I+II)	30.439.868,44	31.363.101,02	33.879.000,00	34.738.500,00	35.780.655,00	36.854.074,65	

Florestópolis 13 de julho de 2020

Comentários



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS
Estado do Paraná

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS METAS ANUAIS
II a - DESPESA**

Art 4º, § 2º, inciso II da LRF

Consolidado

DESPESAS CORRENTES

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	26.225.678,38	
2019	27.736.970,94	105,76
2020	29.896.000,00	107,78
2021	31.802.750,00	106,38
2022	32.756.832,50	103,00
2023	33.739.537,47	103,00

Nota:
Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	14.880.386,96	
2019	16.170.247,22	108,67
2020	19.132.000,00	118,32
2021	20.296.250,00	106,09
2022	20.905.137,50	103,00
2023	21.532.291,62	103,00

Nota:
Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	265.588,07	
2019	207.089,22	77,97
2020	200.000,00	96,58
2021	139.000,00	69,50
2022	143.170,00	103,00
2023	147.465,10	103,00

Nota:
Outras Despesas Correntes

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	11.079.703,35	
2019	11.359.634,50	102,53
2020	10.564.000,00	93,00
2021	11.367.500,00	107,61
2022	11.708.525,00	103,00
2023	12.059.780,75	103,00

Nota:
DESPESAS DE CAPITAL

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	4.214.190,06	
2019	3.626.130,08	86,05
2020	3.983.000,00	109,84
2021	2.797.000,00	70,22
2022	2.880.910,00	103,00
2023	2.967.337,30	103,00

Nota:
Investimentos

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	2.403.635,09	
2019	1.128.301,62	46,94
2020	1.083.000,00	95,98
2021	784.000,00	72,39
2022	807.520,00	103,00
2023	831.745,60	103,00

Nota:
Inversões Financeiras

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	0,00	
2019	0,00	0,00
2020	0,00	0,00
2021	0,00	0,00
2022	0,00	0,00
2023	0,00	0,00

Nota:
Amortização da Dívida

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	1.810.554,97	
2019	2.497.828,46	137,96
2020	2.900.000,00	116,10
2021	2.013.000,00	69,41
2022	2.073.390,00	103,00
2023	2.135.591,70	103,00

Nota:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Metas Anuais	Valor Nominal - R\$	Variação %
2018	0,00	
2019	0,00	0,00
2020	88.000,00	0,00
2021	138.750,00	157,67
2022	142.912,50	103,00
2023	147.199,88	103,00

Nota:
Florestópolis 13 de julho de 2020



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS
Estado do Paraná

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS METAS ANUAIS
III - RESULTADO PRIMÁRIO**

Art 4º, § 2º, inciso II da LRF

2021

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA			ORÇADA	PREVISÃO		
	2018	2019	2020		2021	2022	2023
RECEITAS CORRENTES (I)	33.890.788,44	34.772.218,25	36.536.000,00	37.468.500,00	38.592.555,00	39.750.331,65	
Receita Tributária	3.170.411,29	3.685.050,24	3.944.000,00	3.654.000,00	3.763.620,00	3.876.528,60	
Receita de Contribuições	497.699,09	600.757,29	560.000,00	580.000,00	597.400,00	615.322,00	
Receita Patrimonial	363.202,36	64.687,56	62.000,00	31.500,00	31.500,00	33.418,35	
Aplicações Financeiras (II)	162.202,36	64.687,56	52.000,00	31.500,00	32.445,00	33.418,35	
Outras Receitas Patrimoniais	201.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	168.645,91	214.488,69	260.000,00	250.000,00	257.500,00	265.225,00	
Transferências Correntes	29.348.835,36	30.033.358,31	31.538.000,00	32.843.000,00	33.828.290,00	34.843.138,70	
Demais Receitas Correntes	251.994,43	173.876,16	172.000,00	110.000,00	113.300,00	116.699,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	251.994,43	173.876,16	172.000,00	110.000,00	113.300,00	116.699,00	
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I-III)	33.638.586,08	34.707.530,69	36.484.000,00	37.437.000,00	38.560.110,00	39.716.913,30	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.203.132,27	1.071.307,00	222.000,00	100.000,00	103.000,00	106.090,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Ativos (VIII)	0,00	191.800,00	222.000,00	100.000,00	103.000,00	106.090,00	
Transferências de Capital	2.203.132,27	879.507,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rec. Fiscais de Capital (IX) = (V-VI-VII)	2.203.132,27	879.507,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DA RECEITA (X)	-4.438.195,30	-4.159.517,81	-4.507.000,00	-4.570.000,00	-4.707.100,00	-4.848.313,00	
Renúncia	-257.883,73	-6.651,47	0,00	0,00	0,00	0,00	
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Descontos Concedidos	-75.721,30	-101.647,49	-267.000,00	-150.000,00	-154.500,00	-159.135,00	
Dedução da Receita para a formação do FUNDEB	-3.715.694,26	-3.875.801,40	-4.240.000,00	-4.420.000,00	-4.552.600,00	-4.689.178,00	
Outras Deduções	-388.896,01	-175.417,45	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS (XI) = (IV+V-X)	31.403.523,05	31.427.519,88	31.977.000,00	32.867.000,00	33.853.010,00	34.868.600,30	
DESPESAS CORRENTES (XII)	26.225.678,38	27.736.970,94	29.896.000,00	31.802.750,00	32.756.832,50	33.739.537,47	
Pessoal e Encargos Sociais	14.880.386,96	16.170.247,22	19.132.000,00	20.296.250,00	20.905.137,50	21.532.291,62	
Juros e Encargos da Dívida (XIII)	265.588,07	207.089,22	200.000,00	139.000,00	143.170,00	147.465,10	
Outras Despesas Correntes	11.079.703,35	11.359.634,50	10.564.000,00	11.367.500,00	11.708.525,00	12.059.780,75	
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII)	25.960.090,31	27.529.881,72	29.696.000,00	31.667.750,00	32.613.662,50	33.592.072,37	
DESPESAS DE CAPITAL (XV)	4.214.190,06	3.626.130,08	3.983.000,00	2.797.000,00	2.880.910,00	2.967.337,30	
Investimentos	2.403.635,09	1.128.301,62	1.083.000,00	784.000,00	807.520,00	831.745,60	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XVI)	1.810.554,97	2.497.828,46	2.900.000,00	2.013.000,00	2.073.390,00	2.135.591,70	
DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI)	2.403.635,09	1.128.301,62	1.083.000,00	784.000,00	807.520,00	831.745,60	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	0,00	0,00	88.000,00	138.750,00	142.912,50	147.199,88	
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (XIX) = (XIV + XVII + XVIII)	28.363.725,40	28.658.183,34	30.867.000,00	32.586.500,00	33.564.095,00	34.571.017,85	
DESPESA TOTAL	30.439.868,44	31.363.101,02	33.967.000,00	34.738.500,00	35.780.655,00	36.854.074,65	
RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (XI - XIX)	3.039.797,65	2.769.336,54	1.110.000,00	280.500,00	288.915,00	297.582,45	
RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XX + II - XIII)	2.936.411,94	2.626.934,88	962.000,00	173.000,00	178.190,00	183.535,70	

FONTE: Sistema Eltech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS, emitido em 13/jul/2020 às 11h e 18m.

**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS METAS ANUAIS
IV - RESULTADO NOMINAL**

Art 4º, § 2º, inciso II da LRF

2021

Consolidado

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA			ORÇADA	PREVISÃO		
	2018	2019	2020		2021	2022	2023
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	18.578.374,10	21.546.956,43	21.000.000,00	20.500.000,00	20.000.000,00	19.500.000,00	
DEDUÇÕES (II)	2.374.116,96	176.398,22	700.000,00	500.000,00	500.000,00	1.000.000,00	
Ativo Disponível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Haveres Financeiros	3.468.340,44	1.991.865,99	1.200.000,00	2.000.000,00	2.500.000,00	1.500.000,00	
(-) Restos a Pagar Processados	1.094.223,48	1.815.467,77	500.000,00	1.500.000,00	2.000.000,00	500.000,00	
Receita							